

INFORMAZIONI PERSONALI **Massimo Giannini**

Professore Ordinario di Politica Economica e Finanziaria presso il Dipartimento di Ingegneria dell'Impresa dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata".

ATTUALI POSIZIONI      Coordinatore del Centro Studi su Intelligence Economica e Security Management.  
Coordinatore del Master di II livello in Intelligence Economica.

PRINCIPALI CAMPI DI STUDIO E RICERCA      Determinanti della Crescita Economica e politiche redistributive. Economia dell'Istruzione. Resilienza e recovery. Economia regionale. Econometria spaziale. Mercato del lavoro. Modelli quantitativi per le Politiche fiscali. Valutazione di progetto investimento infrastrutturali.

## INCARICHI ACCADEMICI

2007-2011	Direttore del Dipartimento di Diritto e Procedura Civile, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
2012-2015	Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie della Formazione, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
2012 – 2019	Delegato del Rettore per lo sviluppo dell'E-Learning, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
2012- OGGI,	Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale in "Dirigente Educativo", Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
2013-OGGI	Coordinatore del Master in Intelligence Economica, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
	Direttore Scuola IaD (Centro E-Learning)
2014- 2019	Direttore del Centro Convegni Villa Mondragone, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
2015-2019	Coordinatore del Centro Studi Intelligence Economica e Security Management (Cesintes) e del Master di II livello collegato
2016-OGGI	

INSEGNAMENTI ED  
ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

**INSEGNAMENTI**

Ha ricoperto incarichi di insegnamento in varie università. Principali esperienze:  
 Università di Roma (Tor Vergata e Sapienza): Economia politica, Politica economica,  
 Luiss: Economia monetaria, Econometria  
 Lumsa: Econometria dei mercati finanziari, laurea specialistica in Intermediari Finanziari  
 Università del Molise: Economia Internazionale, Economia dello Sviluppo  
 Università di Oxford: seminari sulla dinamica della distribuzione del reddito e redistribuzione.  
 Pontificia Università Lateranense: Private Equity and Venture Capital, Economia dell'Informazione

**ESPERIENZE PROFESSIONALI**

- 1991-1992  
Gruppo di progetto per la valutazione di impatto dell'opera "Ponte Sullo Stretto" per la società IZI s.r.l.
- 1995- 2006  
Coordinamento del gruppo di lavoro econometrico presso l' *Osservatorio e Centro di Studi Monetari* "Mario Arcelli" dell'Università Luiss. Il Centro si occupava di rapporti previsionali trimestrali sull'economia italiana e la politica monetaria-fiscale con particolare riguardo al DEF. Le previsioni erano effettuate mediante macro-modello econometrico.
- 2002-2004  
Consulente SOGEI per il Dipartimento delle Politiche Fiscali (MEF) per costruzione di un modello econometrico di stima e valutazione delle politiche fiscali
- 2018-2021  
Supervisione gruppo di ricerca economica della Confapi, Confederazione Italiana piccola e media impresa.

**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

- 1990  
Laurea in Economia e Commercio presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" con votazione 110/110 e Lode.
- 1995  
Dottorato di Ricerca in Economia Politica Università degli Studi di Roma "La Sapienza" con pubblicazione della Dissertazione
- 2001  
Jemolo Fellow presso il Nuffield College, Università di Oxford

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue

INGLESE

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
C1	C1	C1	C1	C1

Competenze organizzative e gestionali

Leadership, team building, management, problem solving acquisite attraverso la Direzione del Dipartimento di Scienze e Tecnologie della Formazione, del Centro E-learning e del Centro Convegni dell 'Università Tor Vergata.

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

PUBBLICAZIONI

Vedi elenco pubblicazioni in fondo

- PROGETTI DI RICERCA**
- 2007-2010** Coordinamento del workpackage su disuguaglianze e vulnerabilità all'interno del progetto Europeo INEQ finanziato dal VI Programma Quadro.
  - 2014 – 2016** Progetto di Ricerca Europeo ADAPT su resilienza sociale a disastri naturali per portatori di disabilità, in collaborazione con Protezione Civile e Associazioni di Volontariato di Italia, Germania, Lituania.
  - 2015-16** Coordinamento del gruppo di lavoro per la stesura del Piano Sociale della Regione Lazio.
  - 2015-17** Coordinamento del progetto di ricerca Europeo – DGECHO - per la costruzione di un indice di resilienza sociale a disastri naturali per l'Europa (Progetto INDRIX) (Italia, Germania, Lituania)
  - 2016 – 2019** Progetto di Ricerca Europeo (Quaser) per la valutazione delle competenze degli immigrati (Italia, Spagna, Grecia, Danimarca)
  - 2018 –** Progetto Europeo su Contro-narrazioni per il radicamento islamico, in collaborazione con Università di Sassari e Palermo.
  - 2018 –** Progetto Horizon 2020 C4C, sviluppo gestione ed erogazione di formazione specialistica on-line per scuola di pediatria europea.
  - 2019 –** Erasmus + - Progetto Dataskill4SME con Confapi e analoghe associazioni in Germania, Belgio ed Austria e l'Università di Roma Tor Vergata. Oggetto del progetto: formazione per i dipendenti delle PMI su tematiche della ICT.
  - 2023 –** Prin – Sustainability awarness

**ATTIVITA' DI REFEREE**

Economia Politica, Rivista Italiana degli Economisti, Rivista di Politica Economica, International Journal of Manpower, Bulletin of Economic Research, Labour, Labor Economics, Journal of Economic Dynamics and Control, Spatial Economic Analysis

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

## Publications by Subject

### a) Stochastic Calculus and Dynamic Optimization

P.Cannarsa, M. Giannini, E. Tessitore 1997, "Optimal Control of Forward Looking Processes" *Journal of Economics, Dynamics and Control*, v.22, 1, 1997.

### b) Empirics analysis

G. Cesaroni, M.Giannini, E. Rossi, L.Vitali, 1999, "La Gestione del Debito Pubblico come strumento di Finanza Pubblica" (tr. Public Debt Management as an instrument for Fiscal Policy) Franco Angeli Ed..

M Giannini, L. Vitali, 2006, "Private versus Public Capital in Italy: An Empirical Analysis" in *Perspectives on Economic Growth*, Editor: L.A. Finley, pp. 227-246, Nova Science Publishers, Inc.

M. Giannini, E. G. Gaeta, 2015, "Caratteristiche Economico- Abitative dei Comuni Italiani", contenuto in "La Casa, il benessere e le disuguaglianze" a cura di M. Franzini e F. Farina, Egea Editore

### c) Endogenous Growth and Personal Income Distribution

M. Giannini, 1994, "Crescita Endogena e Investimento Estero in condizioni di Incertezza". Quaderni di Ricerca n. 45 -Osservatorio e Centro di Studi Macroeconomici.

M. Giannini, 1995, "Il Capitale Umano tra le Determinanti della Crescita. Il Riemergere del Ruolo della Distribuzione " (tr. Human Capital as a Growth Determinant. The Reborne Role of Income Distribution), Doctoral Dissertation.

M. Giannini, 1996, "Evoluzioni della ricerca nel campo della crescita endogena. La necessità di una analisi in termini distributivi" *Economia Politica*, v.13, nr.3

M. Giannini 1997, "Human Capital and Income Distribution Dynamics", *Research in Economics*,v.55, 3, 2001.

M. Giannini, 1999, "Accumulation and distribution of human capital: the intercation between individual and aggregate variables" *Economic Modelling*, vol. 20, 6, pp. 1053-81, 2003.

M. Giannini, 1999, "Multiple Regime in Human Capital Accumulation", *International Journal of Manpower*, v.21, 3, 2001.

M. Giannini, 2008, "The State of the Art in the Growth and personal income distribution", EU D5 report, VI Framework research project

M. Giannini, L. Vitali, 2014, "Productivity Growth of Transition Economies: An Assessment", *Advances in Economics and Business* Vol. 2(3), pp. 133 – 147

## d) Economics of Education

- M. Giannini, 1997, "Education and Job Market Signalling: How Robust is the Nexus?", *Economia Politica*, v.18, 1, 2001.
- G. Brunello, M. Giannini, 2004, "Selective Schools", *Bullettin of Economic Research*, Vol. 56, 3, 207-225.
- G. Brunello, M. Giannini, 2004, "Stratified or Comprehensive? The economic efficiency of school design", *Scottish Journal of Political Economy*, vol. 51, 2, 173-193
- M. Giannini, 2000, "Istruzione, Caratteristiche Familiari ed effetti sul Reddito in Italia. Una analisi Lisrel". (tr. Education, Parental Background and Income in Italy. A Lisrel Analysis) *Economia Politica*, v. 19, 3, 2002
- M. Giannini, 2009, "National vs Local Funding for Education. Effects on Growth and Inequality", *International Review of Applied Economics*, Volume 23, Issue 3
- G. Brunello, M. Giannini, 2007, "The Optimal Timing of School Tracking: A General model with Calibration for Germany", in *Schools and the Equal Opportunity Problem*, MIT Press.
- M. Giannini E. Gaeta, 2011, "Le recenti riforme scolastiche in Italia: uno sguardo critico". *Rivista delle politiche sociali*, nov 2011, vol 3 issn 1724-5389

## e) Labour Economics

- B. Chiarini, M. Giannini, 2002, "A Model of Union Behaviour and Benefits Under Uncertainty", Working paper 5.2000 University of Naples.
- D. Checchi, M. Giannini, 2000, "What is Behind Bargaining at a Firm Level? An Empirical Investigation Using Lisrel Techniques", in "Studies in labour markets and industrial relations", M. Baldassari and B. Chiarini Eds., Palgrave Macmillan, 2003.
- M. Giannini, 2006, "Job Search Mechanism and Individual Behaviour", *Computational Economics*, 27(1), 89-113
- C. Di Giorgio, M. Giannini, 2012, "A Comparison of the Beveridge Curve Dynamics in Italy and U.S.A." *Empirical Economics*, Vol. 43, 3, 945-983.
- Bruno Chiarini, M. Giannini, 2012, "An Old Age Security Model for Demographic Transition", in *From Malthus Stagnation to Sustained Growth*, by Bruno Chiarini and Paolo Malanima, Eds., Palgrave MacMillan

## f) Regional Economics:

- M. Giannini, B. Martini, *Regional wage and unemployment in Italy: a spatial-temporal analysis*. Pubblicato su *Spatial Economic Analysis* 2020
- M. Giannini, B. Martini, 2019, *Labour Market Resilience*, submitted to *Journal of Economic Modelling*

M. Giannini, B. Martini, 2019, How does Internet Access affect Regional TFP?, under review in Journal of Analytical and Institutional Economics

M. Giannini C.Fiorelli B. Martini, 2020, Ageing in the labor market: a SpVar approach – Pubblicato su Spatial Economic Analysis, 2022.

C. Fiorelli M. Giannini B. Martini. 2022 Sources of risk sharing in Italy – Journal of Macroeconomics

M. Giannini C.Fiorelli B. Martini, 2022, Are Related and Unrelated variety suitable measures at analyzing industrial composition? A critical review. International Journal of Business and Social Sciences

M. Giannini C.Fiorelli B. Martini, 2021 How does sectoral industrial composition affect knowledge spillovers? Measurement, pitfalls, and policy implications, under review in Research Policy

In Fede  
Prof. Massimo Giannini  
